

حضرت بهاءالله می فرمایند:

از حرکت قلم اعلی روح جدید معانی به امر حقیقی در اجساد الفاظ دمیده شد و آثارش در جمیع اشیای عالم ظاهر و هویدا. اینست بشارت اعظم که از قلم مظلوم جاری شده

آیات الهی ج ۱ ص ۱۸

عنوان: در این قرن عظیم آداب قدیمه فراموش شده، آداب جدیده به میان آمده

قسمت روحانی

۱- مناجات شروع

۲- تعالی الکریم ذو الفضل العظیم (۵ بار)

۳- بیان مبارکه حضرت بهاءالله

۴- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

۵- از جمله امتیازات امر مبارک

۶- بخشی از توضیحات کتاب اقدس

۷- درخصوص آداب و سنن بهایی (قسمت اول)

۸- درخصوص آداب و سنن بهایی (قسمت دوم)

۹- عادات و رسوم اقوام به قوه الهی ازهم فصل می شود و از جهتی دیگر با یک روح محبت و اتحاد با یکدیگر متحد می شوند.

۱۰- شورومشورت

۱۱- برنامه نوجوانان و نونهالان

قسمت اجتماعی

۱۲- الفت و پذیرائی

۱۳- مناجات خاتمه (به انتخاب جمع)

هُوَالاِبِهِي

ای پروردگار توانا این بندگان نا توانت را از قیود هستی آزادی بخش و از دام خود پرستی رهائی ده جمیع ما را در پناه عنایت منزل و مأوی ده و کلّ ما را در کھف حفظ و حراست و انقطاع و حرّیت از شئون نفس و هوی نجات بخش تا جمیع متّق و متّحد شده در ظلّ خیمهٔ یک رنگ تو آئیم و از صراط گذشته در جنت ابھی، وحدت اصلیه داخل گردیم اِنکَ اَنْتَ الْکَرِیْمُ، اِنکَ اَنْتَ الرَّحِیْمُ، لا اِلَهَ اِلَّا اَنْتَ الْقَوِیُّ الْقَدِیْرُ . ع ع

مجموعه مناجاتهای حضرت عبدالبهاء ص ۴۰

۳- بیان مبارکه حضرت بهاءالله

"الحمد لله حقّ جلّ جلاله به مفتاح قلم اعلی ابواب افتده و قلوب را گشوده و هر آیه از آیات منزله بای است مبین از برای ظهور اخلاق روحانیّه و اعمال مقدّسه . این ندا و این ذکر مخصوص مملکتی و یا مدینه‌ای نبوده و نیست ، باید اهل عالم طرّاً به آنچه نازل شده و ظاهر گشته تمسک نمایند تا به آزادی حقیقی فائز شوند . . ."

۴- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

"در این قرن عظیم جمیع اصول قدیمه پوسیده بکلی متروک شده . در هر خصوص افکار جدیده به میان آمده مثلاً معارف قدیمه متروک ، معارف جدیده مقبول . سیاسیات قدیمه متروک ، سیاسیات جدیده مقبول . ، علوم قدیمه بکلی متروک ، علوم جدیده مرغوب . آداب قدیمه فراموش شده ، آداب جدیده به میان آمده . مشروعات جدیده و اکتشافات جدیده و تحقیقات جدیده و اختراعات جدیده حیرت بخش عقول گردیده . جمیع امور تجدد یافته ."

مکاتیب عبدالبهاء ج ۳ ص ۳۳۲

حضرت ولی امرالله می فرماید:

باید دانست اینکه از امتیاز مخصوص امر بهائی سخن می گوئیم دلیلش فقط آن نیست که این ظهوری که مبتنی بر تعالیم حضرت بهاءالله و حضرت عبدالبهاء است از کمال صحّت و اعتبار برخوردار است بلکه امتیازش در این نیز هست که بر خلاف ظهورات گذشته که بدون هیچ مجوّزی از طرف شارع، رسوم و حدودی در آنها داخل و وارد گشته، در این ظهور از ورود امثال آن بدعتها از برکت وجود آثار صریحه نازله از قلم حضرت بهاءالله جلوگیری شده است. مثلاً مراسم غیر مجاز که مربوط بمسائلی از قبیل غسل تعمید و عشاء ربّانی و اعتراف بگناهان و ترک دنیا و جهاد و تعدّد زوجات و سلطه روحانیون و تشریفات مفصل دیگر می گردد همه را حضرت بهاءالله منسوخ ساخته و ضمناً به تعدیل بعضی دیگر از احکام رائج از قبیل حکم روزه که برای تزکیه روحانی انسان لازم است پرداخته و از سختی و شدّتش کاسته است.

نظم جهانی بهایی ص ۳۱

۶- بخشی از توضیحات کتاب اقدس

حکم نماز جماعت مثل صلاتی که در اسلام معمول است و مردم روزهای جمعه در مسجد به امام جماعت اقتدا می نمایند در امر بهائی منسوخ و تحریم گردیده است. تنها نماز جماعتی که در این امر حکمش نازل شده صلات میّت است. این صلات را یکی از حضّار، بدون آنکه توجّه به سمت مخصوصی داشته باشد، تلاوت می کند و سایرین ساکت ایستاده استماع می نمایند. در موقع اداء این صلات توجّه به قبله لازم نیست. هر یک از نمازهای سه گانه که اداء آن در طول مدّت شبانه روز فرض است انفرادی برگزار می شود نه به طور جماعت.

برای تلاوت سایر ادعیه نیز در امر بهائی هیچ طریق خاصی وجود ندارد. احبّاً مختارند ادعیه غیر مفروض را چه در اجتماعات و چه در تنهائی به نحو دلخواه تلاوت نمایند. در این خصوص حضرت ولی امرالله می فرماید: ... گرچه یاران مختارند که در این مورد طبق تمایلات خود عمل نمایند... باید بسیار مراقب باشند که هر طریقی را که اتخاذ می نمایند حالت تصلّب پیدا نکند و به صورت آداب مرسومه درنیاید. این نکته ای است که احبّاً باید همیشه در نظر داشته باشند که مبدا از طریق واضحی که در تعالیم مبارک ارائه شده منحرف گردند. (ترجمه)

توضیحات کتاب اقدس ص ۱۱۵

- دیانت بهائی دارای احکام و قوانین اساسی و آئین و رسوم ساده و بی پیرایه است

صحيح نيست بيان گردد كه ديانت بهائى مراسم و آئين خاصى ندارد زيرا مراسم ازدواج و تشييع جنازه بهائى نمونه هاى از چنين آئينها در تعاليم ما محسوب مى شوند. درهر صورت صحيح مى باشد بيان گردد كه ديانت بهائى دارای احكام و قوانین اساسی و آئین و رسوم ساده و بی پیرایه است که توسط شارع دیانت، حضرت بهالله تشریح گردیده ... در انجام فرائض و احکام دیانت، نیز دوستان بایستی همیشه رعایت غایت سادگی و انعطاف در امور و موضوعات جزئیة را بنمایند

انوار هدایت شماره ۴۶۰

- درآداب مربوط به تدفین رعایت نهایت انعطاف و سادگی لازم است

در خصوص آداب امریّه مربوط به تدفین : این آداب بی نهایت ساده است زیرا که فقط خواندن نمازی را قبل از دفن، به صورت جماعت دربر می گیرد ... لازم است که محفل روحانی ملّی شما بسیار مواظب باشد که مبدا برنامه متحدالشکلی با تشریفاتى در رابطه با موضوع توسط احبا اقتباس یا بر آنها تحمیل شود . خطر موجود در این کار ، همانند برخی موارد دیگر مربوط به عبادات بهائى ، این است که آدابی مشخص یا رسوم و تشریفاتى غیر قابل انعطاف در بین یاران رایج گردد . رعایت نهایت انعطاف و سادگی لازم است .

انوار هدایت شماره ۶۵۸

- مراسم ازدواج باید به ساده ترین وجه ممکن برگزار گردد

درباره سوالی که آن جناب در نامه خود، پیرامون ازدواج بهائى مطرح کرده اید ، باید متذکر شویم همانطور که خود مطلعید در این مراسم ، مطابق حکم کتاب مستطاب اقدس ، هیچگونه آداب خاصى وجود ندارد و حضرت ولی امرالله بسیار مشتاقند که در حال حاضر هیچگونه ترتیب و آدابی ابداع و یا شکلی کلی ویژه ای پذیرفته نشود ایشان معتقدند که این مراسم باید به ساده ترین وجه ممکن برگزار گردد . به این صورت که طرفین عباراتی را که حضرت بهالله مقرر فرموده اند ، بر زبان رانده و سپس در صورت تمایل ، مستخرجاتی از ادعیه و آیات مبارکه، نیز زیارت گردد . هیچگونه تلفیق و تداخلی از آداب و رسوم قدیمی با مراسم ساده و بدیع حضرت بهالله قابل قبول نیست

انوار هدایت شماره ۱۲۹۸

۸- در خصوص آداب و سنن بهایی (قسمت دوم)

- رعایت اعتدال و پرهیز از دو بی نهایت

"... احباء باید احتیاط لازم را در رعایت اعتدال نموده و ازدویی نهایت احتراز نمایند: یکی دوری و جدا کردن بی جهت خودشان از مراسم و آئینهای بیضرر فرهنگی و بیگانگی خودشان از خانواده ها و دوستان غیربهای و دیگری ادامه عادت و عرف مخصوص آئینها و رسوم ظهورات قبل و بنابراین تضعیف استقلال دیانت بهائی و ایجاد امتیاز نامطلوب مابین خودشان و دوستان و پیروان بهائی

انوار هدایت ش ۶۴

- در دیانت بهائی شعائر مذهبی به حداقل تقلیل یافته و هیچگونه عقائد ساخته دست بشر وجود ندارد

دیانت بهائی دارای آئینهای معدود ساده ایست که توسط حضرت بهاءالله تجویز شده است نظیر نمازهای واجب، مراسم ازدواج، وقوانین مربوط به تدفین اموات ولی تعالیمش علیه سوق دادن این تعالیم به سیستمی از شعائر خشک و متحدالشکل که متضمن اعمال و تشریفات ساخت دست بشر می باشد مانند آنچه در سایر مذاهب وجود دارد.

انوار هدایت ش ۱۵۲۳

۹- عادات و رسوم اقوام به قوه الهی از هم فصل می شود و از جهتی دیگر با یک روح محبت و اتحاد با یکدیگر متحد می شوند.

جناب طراز در یکی از سخنرانی های خود... می گویند : ممکن نیست فصل شود و سروصدائی نداشته باشد مگر به استقامت و ثبات. یک تکه کرباس را پاره می کنی چون فصل شود صدا می کند. یک چوب نازک را می شکنی چون از هم فصل شود صدا دارد. عادات و رسوم اقوام چندین هزارساله به قوه الهی از هم فصل می شود و از جهتی دیگر با یک روح محبت و اتحاد و ارتباط خلل ناپذیر با یکدیگر متحد و متفق شده بهم پیوند می شوند. پس " فاستقم کما امرت " را شعار خود کنیم

ص ۵۴۷ طراز الهی ۱

حضرت ولی محبوب امرالله می فرمایند:

حال وقت آن است که یاران صمیمی مخلص پروفا و متمسکین به عروه الوثقای ایقان و ایمان به کمال تعلّق و شهامت و ثبات و متانت و فرزانگی و رزانت و انقطاع و خلوص نیت با قلبی فارغ از شهوات نفسیّه و تعلّقات و تمایلات مذهبیه و صدری ممرد از حماسه و حمیت جاهلیّه و تعصّبات فارغه و ذیلی مقدّس از رسوم و اوهام و عادات و تقالید شرائع و مذاهب مطوّبه منسوخته و افکار واهیه بالیه عتیقه خود را از قیود عالم قدیم رهائی دهند و شریعت این یوم موعود را جلوه دهند و نصرت نمایند. در صراط مستقیم که منهج اعتدال است و شاهراه عزّت و سعادت بیزوال سالک و متحرّک گردند

ص ۱۹ توقیعات مبارکه (۱۹۳۹-۱۹۲۷)

به نظر شما چگونه میتوانیم در امور خود ناظر به اعتدال باشیم؟

شما چه رسوم و عاداتی را می شناسید که مرسوم شدنشان در جامعه میتواند ما را از طریق اعتدال باز دارد؟